« Assuefacere se, ut etiam minoribus se subdat, et obediatur : » Sic enim non difficulter Majoribus obedientiam præstabit. Quod medium S. Bernardus his verbis suggestit : « Parum est, subjectum esse Deo, nisi sis, et humana creatura propter Deum, sive Abbati tanquam præcellenti, sive Prioribus tanquam ab eo constitutis. Ego plus dico : subdere paribus, subdere et minoribus; sic enim nos decet implere omnem justitiam, et perfectionem obedientiæ. » S. BERN., s. xi, in *Can.*

ASCETICA.

Quatuor sunt potissimum, quæ Asceta de hac virtute præcipue scire, aliisque inculcare debet. Primum est substantia, et perfectio illius, quam quidem cognitionem haud difficulter consequetur, si eandem secundum quatuor dimensiones consideravit : Et 1. quidem « Altitudinem » sciatur in eo consistere, ut non tantum in primo, et secundo gradu quis hæreat, id est, potentias exteriores, et voluntatem ad id, quod imperatum est, exequendum applicet, sed etiam iudicium suum cum Superioris iudicio conformet; quo sensu illud S. Apostoli intelligi potest : Omnis, id est, tota anima secundum omnes potentias, potestatibus sublimioribus subdita sit. Rom., 13, 1. 2. « Profunditatem, » sciatur in eo sitam esse,

ut non tantum majoribus, sed etiam minoribus se subiciat, quemadmodum S. Ignatius suis sociis commendavit dicens : Valde necessarium est, ut omnes non solum Superiori Societatis vel domus, sed etiam subordinatis officialibus, qui ex illo auctoritate acceperunt, obediatur, et assuescant non intueri, quis ille sit, cui obediunt, sed potius, quis ille sit, propter quem, et cui in omnibus obediunt, cui est Christus Dominus. P. III, *Const.*, c. i, § 24. Ita sane B. Aloysius fecisse scribitur, qui licet genere natus illustrissimo, minimis tamen Coadjutoribus cum tanta humilitate ac reverentia obediatur, ut majore vix ipsi P. Generali obedire posset. 3. « Latitudinem » sciatur in eo positam, ut non tantum in illis, quæ sub peccato a Superioribus præcepta sunt; sed etiam, quæ sine tali obligatione imperantur, imo, et in iis, in quibus nullum expressum præceptum, sed solum signum voluntatis Superioris cernitur, in spiritu amoris, et non perturbatione timoris, ut S. Ignatius loquitur, obediatur. P. VI, *Const.*, c. i, § 1. 4. « Longitudinem » denique in eo consistere sciatur, ut juxta exemplum sui Servatoris supradictam obedientiam exerceat usque ad mortem, ut cum veritate olim in ultimo vite articulo dicere queat : Consummatum est : sibi que illud quoque ejusdem Christi cum magno suo solatio adicere queat : In manus tuas commendo spiritum meum.

Secundum est, ut bene cognoscat circumstantias ad perfectionem obedientiæ requisitas; quæ quidem fusi supra § 1, sunt explicata, breviter vero a Sancto Bonaventura indicata, dum ait : Obedientia debet esse prompta sine dilatione, devota sine indignatione, voluntaria sine contradictione, simplex sine discussione, et perseverans sine cessatione, ordinata sine devictione, jucunda sine turbatione, strenua sine pusillanimitate, et universalis sine exceptione. Qualiter nos audivimus nostros Superiores, taliter nostras exaudit Deus orationes.

Tertium est, ut non tantum summam de virtute hac æstimationem concipiat, sed etiam radices norit, ex quibus dignitas perfectioque illius oritur, quarum quidem quinque possunt assignari. 1. Quia per votum obedientiæ non tantum corpus proprium, quod per castitatem offertur, nec tantum res exteriores quæ per votum paupertatis Deo consecrantur; sed ipsa volum-

tas, quæ omnibus potior est, dedicatur. 2. Quia votum obedientiæ continet sub se alia vota, cum ad votum illud spectet, servare omnia, quæ sub præceptum cadunt, sub vel peccato obligant, qualia utique etiam castitas, et paupertas censentur. 3. Quia votum obedientiæ proprie se extendit ad actus Religionis, quanto autem aliquid propinquius fini est, tanto melius censetur. Atque hæc tres rationes a S. Thoma afferuntur, ex quibus ille deducit, hoc magis esse essentialia votum quam reliqua, cum illa duo sine obedientia nequiquam constituent Religiosum; obedientia vero secundum regulam sola a quibusquam Religiosis, ut Carthusiensi, et Benedictina voveatur. 4. Quia virtus obedientiæ est origo materque omnium virtutum, ut supra ex S. Augustino videmus. 5. Quia summam cum charitate conjunctionem habet, cum utraque secundum beneplacitam divinam actiones suas dirigat: utraque sit virtus generalis ad mandatorum custodiam impellens: utraque sit virtutum reliquarum forma, et parens: utraque idem cum Deo velle, et nolle habeat, licet diversa ratione, nempe charitas per modum amici, obedientia per modum subditi. Ex quibus omnibus tandem colligitur, obedientiam afferre triplicem homini perfectionem, juxta triplicem scilicet titulum, secundum quem considerari potest. Nam quatenus « Simpli- citer ut homo » spectatur, eum in naturalem suum statum reducit, omnesque inferiores potentias rationi, velut parti superiori, subjicit: deinde quatenus « politicæ » consideratur, ut « membrum communitatis, » vel republicæ, eundem perficit; dum eum suo capiti subordinat, et per hoc ipsam politicam corporis incolumitatem conservat: denique quatenus ut « Religiosus » perfectionis studiosus spectatur, ipsum perficit, dum eum Deo ipse perfectissime conjungit, et subjicit, secumque charitatem et reliquarum virtutum supernaturalium apparatus adducit.

Quartum est, ut bene cognoscat potiora impedimenta, quæ ab hoc tam necessario, ac salutari obedientiæ exercitio impediunt, simulque apta sciat media pro iisdem removendis. Sunt autem ejusmodi impedimenta quatuor præcipue, et ea fere, quæ auditum quo minus vocem ab alio prolatam exaudiat, impediunt. 1. Est, « si organum auditus sit destructum, » id est, si in Superiore non Deum, sed hominem duntaxat specte-

mus; hoc enim errore perseverante, mirum non est, si Superioris mandata temere negligantur. Unde facile patet, quod sit remedium huic impedimento admoventium, illud scilicet, quod S. Ignatius præscripsit dicens: Versari debet ob oculos Deus Creator ac Dominus noster, propter quem homini obedientia præstatur; 2. Est « si digiti auri inferantur, » id est, carnalis amor cor occupet; nam, ut recte Thomas de Kempis dixit, Part. V, c. 1, § 1. Quia adhuc nimis inordinate te diligis, ideo plene te aliorum voluntati resignare trepidas. Hinc remedium ab eodem dictatum arripiendum: Juvat non quælibet res adepta vel multiplicata exterius sed potius contempta, et decisa ex corde radicibus. Noli ergo concupiscere, quod non licet habere. Noli habere, quod te potest impedire, et libertate interiori privare, lib. III, c. xiii, § 2, lib. III, c. xii, § 3. 3. Est, « tumultus hominum » id est, respectus, et timor iisdem displicendi; pro quo proin removendo adhibendum iterum est medium a Thoma Kempensi suppediatum dum ait: Quis es tu, ut timeas a mortali homine? hodie est, et cras non comparet. Deum time, et hominum terrores non expavesces. 4. Est « strepitus aquæ aut alterius rei » id est, cura, et sollicitudines animum velleantes; vere enim frequenter frustra conturbatur homo: thesaurizat, et ignorat cui congregabit ea. Unde sequendum S. Pauli consilium dicentis: Nolite conformari huic sæculo (inutilibus vos curis gravantes) sed reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis, quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens, et perfecta.

CONCEPTUS PRÆDICABLES.

Ex occasione sententiæ: « Et erat subditus illis, » Luc., n. 31, ostendi possunt fructus obedientiæ, quod scilicet obediens, 1. Crescat ætate, quæ annos non simpliciter, sed bene, id est, juxta Dei voluntatem transactos numerat. 2. « Sapientia, » id est, sapida scientia, omnes suas actiones velut media ad divinum beneplacitum velut ultimum finem ordinante. » 3. Gratia apud Deum, et meritis supernaturalibus. uti ex § 10, n. 8, patet. 4. « Gratia apud homines, » uti ex n. 5, ejusdem § patet, item et ex variis historiis § 5, n. 30, 31, citatis.

Ex occasione thematis: « Hæc est via, ambulata in ea, » Is., xxx, probari potest, quod obedientia sit optima via ad cælum, quia habet omnes proprietates ad optatam viam requisitas. Nam 1, est via « certa, » cum sit inter signa certiore prædestinationis, uti § 10, n. 10, demonstratum est. 2. Via « recta et brevissima: » quia de eo, qui ipsam ingreditur, vere dici potest: Consummatus in brevi explevit tempora multa, » Sap., iv, 23, uti exemplo Dosithei sæpius citati patet. 3. Via « secura, » quia non suo, sed aliorum immittitur iudicio, atque adeo nullis erroribus aut insidiis est obnoxia. 4. Via « jucunda » et « plana: » cum de hac ipse Christus dixerit: Jugum meum (id est, obedientia) suave est, et onus leve. Adde quod plerique homines Sancti hanc viam calcare soliti non leve exemplo suo atque consortio levamentum, atque solatium afferant.

Ex occasione thematis: « Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens, pulchra et luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata, » Can., vi, 9, potest ostendi, quomodo hæc prædicata, obedientiæ studiosæ animæ convenient. Et 1, quidem quomodo, ut aurora consurgens per viam purgativam dum progreditur, dum devicta omnium vitiorum radice, nempe voluntate propria, plenam de omnibus vitiis victoriam refert. 2. Quomodo per viam illuminativam progressa, appareat plena ut luna, eo quod obedientia omnes virtutes menti inserat, insertasque custodiat; id quod per inductionem potiorum virtutum ostendi potest. 3. Quomodo per viam unitivam progressa, splendeat electa ut sol, quatenus proprium est obedientiæ, charitatem Dei velut sociam adducere, et per hanc Deo perfectissime unire. 4. Quomodo sit terribilis ut castrorum acies ordinata demonibus, ut qui neminem sic timent, ac eum, qui voluntatem propriam abdicavit, utpote sine qua impossibilem sibi de quoquam victoriam esse sciunt.

Ex occasione thematis: « Obediens loquitur victorias, » Ps. xxi, 28. Ostendi potest, quomodo multiplicem hostem, sed quadruplicem præcipue vincat obediens. 1. « Diabolum, » juxta illud S. Gregorii: cum hominibus pro Deo subjiciamur, superbos spiritus superamus. Cæteris quidem virtutibus dæmones impugnamus, per obedientiam vincimus. S. GREG., l. IV in I Reg. c. v. 2. « Mundum, » quia teste S. Chrysostomo,

nil aliud est mundum vincere, quam pessimorum hominum (et sui ipsius maxime) voluntati conversatione contradicere, et Dei voluntatem amplecti; hæc autem ille solus facit, qui fideliter ejus mandatis obedit. S. CHRYS., hom. xviii, in Joan. iii. « Carnem propriam, » id quod eleganter S. Bernardus super illa verba: Beati mites, quoniam possidebunt terram: ostendit, dicens: « Hanc ego terram corpus nostrum intelligo. Quod si possidere vult anima, si regnare desiderat supra membra sua, necesse est, ut sit ipsa mitis, et Superiori suo subjecta, quoniam tale inveniet inferius suum, qualem se exhibuerit Superiori; armatur enim creatura ad ulciscendam sui injuriam Creatoris. Et ideo noverit anima, quæ rebellem sibi invenit carnem suam, se quoque minus, quam oporteat, superioribus potestatibus esse subjectam. Mansuescat ipsa, et humilietur sub potenti manu Dei Altissimi, subjecta sit Deo, et his pariter, quibus vice ejus habet obedire Prælati, et continuo corpus suum inveniet obediens, et subjectum. S. BERN., s. de Omn. Sanctis Certe si homo in eo, quod factus est, perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem ejus accedere, et animæ contraria consurrare, ait recte Sanctus Ambrosius. S. AMBR., apud JAC ALV., t. II, l. V, p. iii, c. xvi, 4. « Seipsum: » quia, ut Sanctus Gregorius ait, dum aliena voci humiliter subdimur, nosmetipsos in corde superamus. Et hæc est præcipua obedientiæ victoria; quia homo vincens semetipsum, qui viciat reliqua omnia, fortior ostenditur, et majorem ex hoc facinore, quam ex aliis gloriæ assequitur. Vincit seipsum, quia suis desideriis vim infert, et libens propter amorem Domini alterius voluntati subjicit. Vincit seipsum, quoniam quidquid ipse est, et potest, fervore obedientiæ superat, ut non propria iudicium sequatur, aut propriam voluntatem faciat, sed Dei ac Prælatorum mandata custodiat. Quæ omnia fusiis apud Jacobum Alvarum loco paulo ante citato explicata videri possunt. S. GREG., XXXV. Mor. c. x.

Ex occasione ejusdem thematis posset explicari multiplex præmium obedientiæ, eumque in finem assumi sententia Sancti Hieronymi sic loquentis: Quia dum per obedientiam sua desideria vincere satagit, per justitiam iudicis postmodum victorie palmarum præripit. S. HIER., in V. 28, Prov., xxi. Is est ille, cui victoriam de se consecuto, tam

illustria præmia in Apocalypsi promittuntur. 1. Ut Christum vitæ lignum in suavitate manducet, juxta illud: Vincenti dabo edere de ligno vitæ. 2. Ut æternam damnationem ignoret, juxta id: Qui vicerit, non lædetur a morte secunda. 3. Ut puritate ditatus, arcana divina cognoscat juxta illud: Vincenti dabo manna absconditum, et calciculum candidum. 4. Ut suis appetitionibus dominetur juxta illud: Qui vicerit, et custodierit in finem opera mea, dabo illi potestatem super gentes, et reget eos in virga ferrea. 5. Ut in hac vita, et futura virtutum præmiis cum honore vestiatur, juxta illud: qui vicerit, sie vestiatur, vestimentis albis, et non delebo nomen ejus de libro vitæ, et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram Angelis ejus. 6. Ut alios instar columnæ verbo, et exemplo sustentet, juxta illud: Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei. 7. Ut cum Christo obedientiam capite, in æternum regnet juxta illud: Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. Quæ omnia facile dilatari, aut etiam alio modo explicari possunt. APOC., II, v. 7, n. 14.

Ex occasione thematis: « Melior est obedientia, quam victimæ: » explicari potest, quomodo obedientia omnes victimas antiqui testamenti eminenter contineat. Et 4. quidem sit pinguisimum « holocaustum » cum per illam totus homo in sacrificium cœdat. 2. Sit sacrificium « laudis, et gratiarum actionis: » juxta illud Sancti Augustini: Vis semper laudare Deum? bene fac omnia (quod fit per perfectam obedientiam) et laudasti Deum. In Psalm. cxlviii. 3. Sacrificium « propitiatorium » seu « pro peccatis » quia est efficacissimum medium ad peccatorum remissionem impetrandam juxta illud S. Greg. Tanto quisque Deum citius placat, quanto ante oculos ejus repressa arbitri sui superbia gladio præcepti se immolat. S. GREG., I, XXXV, Mor., c. x. 4. Sacrificium « pacificum » quia miram habet virtutem ad varia dona a Deo impetrandam. 5. Sacrificium « Eucharisticum: » quia revocat in memoriam cruentum sacrificium, quo Christus seipsum Patri æterno obtulit, dum obediens usque ad mortem crucis factus est. Quæ omnia longe perfectiori modo convenire obedientiæ, quam veteribus sacrificiis facile probari potest, ut adeo merito Christus per Davidem dixerit: « Sacrificium, et oblationem nolui: aures autem perfecisti mihi. Holo-

caustum, et pro peccato non postulasti: tunc dixi, ecce venio: in capite libri scriptum est de me, ut facerem, Deus, voluntatem tuam. Ps. xxxix, 7.

Ex occasione thematis: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra: » Ps., xciv, 8: potest ostendi, cur vocem Superioris libenter audire debeant Subditi, nempe quia habet omnes proprietates vocis illius, quæ a seculi filiis libenter et prompte auditur. Est enim 1. vox potentis: nempe ipsius Dei, de quo S. David dixit: « Dedit vocem suam, et mota est terra; » Ps., xlv, 6; si ergo Regum, et Dominorum hujus mundi vox tam celeriter auditur, quanto promptius vox Regis Regum et Domini dominantium audienda erit? 2. Est vox sapientis: imo ipsius Sapientiæ increata, quæ per Superiorem loquitur? quidni ergo sibi quisvis a Patre æterno de Superiore dictum credat: « Hic est Filius meus dilectus, in quo tanquam vicario meo, mihi complaui: ipsum audite? » Luc., ix, 35. Quidni dicamus cum Regina Saba: Beati viri tui, et beati servi tui hi, qui assistunt coram te omni tempore, et audiunt sapientiam tuam. II PARAL., c. ix, 7, 3. Est vox amantis, miram amoris dulcedinem spirans, uti sponsa experta est, dum anima illius liquefacta est, ut dilecta ejus locutus est. Quidni ergo dicatur cum eadem sponsa: sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, et facies tua decora. CANT., II, 14, 4. Est vox præmiantis, cum hoc ipso, quod aliquid per Superiores imperare dignetur Deus, ad premium vocet promissum illi, qui sermonem suum servaverit; adeoque illi quodammodo verba ad Sponsam olim dicta occulte insurret: « Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni coronaberis. » CANT., IV, 8.

Ex occasione thematis: « Invidia diaboli introivit mors in orbem terrarum. » SAP., II, 24. Explicari possunt impedimenta, quæ communiter obijcere solet dæmon, ne vox Superiorum exaudiatur: quæ quidem supra § 12, n. 4, explicata videri possunt.

ALII CONCEPTUS.

QUALITAS. — Observandum, quod Moyses de aliarum creaturarum irrationabilium productione dixerit: « Et vidit Deus, quod esset bonum, » scilicet immediate postquam illas

creavit; non vero idem de homine dixit, licet is velut parvus quidam mundus creatus fuerit. Scitisne quidnam in eo lateat mysterii? nimirum bonitas hominis ex ejus obedientia judicare debet, quia homo in tantum bonus erit, in quantum præcepto Creatoris sui fuerit obediens, et subjectus. Eandem quoque observationem Bellovacensis super prædicta verba expressit dicens: Licet dicatur homo relictus esse in manu consilii sui, sicut dicitur Ecclesiastici xv. « Deus ab initio, etc. » non est tamen intelligendum, quod ei licitum sit facere, quod velit: sed quia id, quod faciendum est, non cogatur de necessitate naturæ facere, sicut creaturæ irrationales, sed libera electione ex proprio consilio procedente. MANSI, II, LIV, d. 1, n. 3.

Elizæ Propheta a Deo olim, prout in c. XIX, l. III, Reg. legitur, mandatum fuit: « Egredere, et sta in monte coram Domino, et ecce Dominus transit, et spiritus grandis, et fortis, subvertens montes, et convertens petras ante Dominum. Non in spiritu Dominus; et post spiritum commotio. Non in commotione Dominus; et post commotionem ignis. Non in igne Dominus; et post ignem sibilus auræ tenuis. Et in hoc tenet auræ sibilus, Deus coram Propheta transiens, videndum se exhibuit; » omnia autem in figura contingebant illis; etenim ex hoc verus obediens infallibiliter agnoscitur, quando non solum obedit ad promulgationem legum, vel ad intimationem, seu comminationem penarum transgressoribus infligendarum, vel ad solam vocem præipientis obtemperat; verum etiam ad quemlibet nutum, et sibilum obedit, et voluntati Superioris occurrit; quisquis enim hoc facit, Deum in se esse manifeste ostendit. Ib., d. xviii, n. 5.

Refert Herodotus de Amasi, qui ex viii plebecula ad Regnum Ægypti assumptus fuit, quod, dum populum suum ob infamiam illius conditionem venerari dedignaretur, hoc fuerit usus consilio. Simulacrum quoddam Dei illius, quem adorabant, ex materia vasis ænei, in quo pedes lavabantur, fundi fecit, illudque publicæ adorationi exposuit. Cumque vidisset illud ab omnibus reverenter coli, dixit illis: Ob eandem igitur causam, et me tanquam Regem vestrum agnoscere, mihi que obedire debetis, non tam meos considerando natales, quam personam illius quem repræsentato. Ita quoque idem Ægyptii Josepho Ægypti Vice-Regi debitos exhibere honores, et reverentiam minime renebant, tametsi illum pastorum ovium filium et fratrem esse scirent, quorum professio Ægyptiis abominabilis erat; imo tametsi scirent, eum tot annis ejustandam Ministri Autæ, id est, Putipharis, fuisse mancipium et servum, cui manus ejus in cophino servierunt. Ib., d. xviii, n. 8.

Celebris est illa Ezechielis Propheta exhibitæ visio, quam his verbis describit: « Facies una, facies Cherubim; et facies secunda, facies hominis; et in tertio facies leonis, et in quarto facies aquilæ. » In omnibus aliis ejusdem Propheta locis, ubi hæc visio recensetur, pariter facies bovem exprimitur loco faciei Cherubinice; unde colligitur hoc loco bovem in Cherubim transmutatum fuisse. Porro bos, qui adeo piger, et stolidus est, nequit æquiparari generositati leonis, nec velocitati aquilæ, nec hominis scientiæ; et tamen hic bos in Cherubim transmutatus, primo loco positus, omnes præcedit, adeo ut aquila, leo, et homo, bovi in Cherubim transmutato venerabundam videantur exhibere reverentiam; tametsi ob ignorantiam, negligentiam, et stoliditatem bos quidam esset. Hæc autem omnia in figura contingebant; voluit enim Deus per hoc innuere, quod tametsi Prælatus intracitabilis sit, et instar bovis stolidus, nihilominus tamen honorari debeat, veluti quidam e cælo dilapsus Cherubim, id est, ac si altissima esset scientia et sapientia dotata, quia Deum representat. Notandum vero, quod Ezechiel dicat: « Ibi erat impetus Spiritus, » quia Deus iis, qui locum suum tenent, specialiter divinum suum spiritum imprimit. Ib.

Sponsa in sacris Canticis se, audita voce celestis amatoris sui, intus in anima, et corde liquefactam fuisse dicit: « Anima mea liquefacta est, ut locutus est. » Quo loquendi modo, ni fallor, perfectissimam quamdam innuere voluit obedientiam. Etenim si auriferæ in manu sua ampullam quamdam auro liquefacto plenam habens, aurum illud interrogaret, in quidnam sibi magis charum ornamentum, aut vas, se adhiberi vellet, an scilicet ex se annulos, an catenam aut torquem auream, an vero coronam regiam fieri mallet? utique si sensu, usque rationis præditum esset, responsurum esset, ad omnes aurificæ collibitas figuras subeundas, perinde se æque promptum, et dispositum esse: eodem quoque sensu, et modo sponsa id est, anima electa locuta fuisse videtur,

scilicet ad vocem, et præceptum Dei indifferenter, et ad omnia, quæ sibi placeret imponere, exactissime exequenda se esse promptissimam: Anima mea liquefacta est per incendium charitatis (ita prædicta sponsa verba Richardus de S. Victore exponit) parata videlicet instar metalli liquefacti decurrere in omnes modulos divinæ voluntatis. Eundem quoque sensum Gillibertus Abbas his verbis indicat: Magna in liquefactis ad sequendum mobilitas, et prompta voluntas. Intelligitis jam, ut arbitror, in liquefactis ad obediendum aptitudinem grandem, humilis animæ affectum tractabilem. *ib.*, d. xxii, n. 1.

Apud Jobum scribitur: « Numquid mittes fulgura, et ibunt, et reverentia dicent tibi, adsumus? » Ubi Cajetanus advertit, quod in Hebræo non habeantur hæc verba: « Et reverentia, » sed solum: « Et dicente tibi, ecce nos; » Pineda tamen ait: « Eo ordine, quo scripta est, accipienda est sententia, ut postquam reversa fuerint, dicant, Adsumus ecce nos: obsequi nimirum vox non solum præstandi, sed, et præstiti; quasi dicant: Ecce jam absque ulla mora imperata confestim. » Etenim vero, ut experientia docet, fulguri proprium est, prius oculis nostris apparere per fulgorem evibratum, quam tonitru strepitus ad aures perstringat; ac proinde fulgur, apta est veri ac perfecti obedientis figura, utpote cui similiter proprium est, quod priusquam præcepti Superioris tonitru audiatur, jam de facto illud ipsum resplendeat, per exactam ejusdem præcepti executionem, et adimpletionem. Tales erant monachi tempore S. Hieronymi, de quibus idem Doctor in hæc verba scripsit: Subditi ante conabantur jussa implere, quam forent emissa, et quibusdam quodammodo indicis nitentur prophetare de voluntate mandantis. *ib.*, d. xxiii, n. 8.

Dionysius Carthusianus subdit: In hoc patet suæ obedientiæ promptitudo, et devotionis alacritas, siquidem Dominus dixerat ei: Esto paratus mane et ipse surrexit nocte. Cum Abraham domiens a Deo jussus fuisset filium Isaac sacrificium immolare, dicit sacer Textus: « De nocte consurgens; » non expectavit auroram, quantumvis credibile sit, quod affectus paternus eum extimulaverit ad differendam præcepti adeo ardui, et legi naturali repugnantis executionem, quantum poterat. Attamen ipse de nocte consurgens, adoriri voluit præcepti executionem:

Verebatur enim, ne votum mora offenderet, inquit D. Chrysostomus, aut jussionem tarditas impediret. *ib.*, n. 3.

Propheta Regius se per suam erga Deum obedientiam, ut jumentum factum fuisse asserit: Et quidem quod id ipsum huic obedientiæ virtuti attribuerit, ex verbis sequentibus clare deducitur, quia ait: « Tenisti manum dexteram meam et in voluntate tua deduxisti me, » quasi diceret omnes actiones meas juxta divinæ voluntatis tuæ voluntatem ordinasti. At vero cur se jumento potius assimilavit, quam alteri cuiquam animali, videbatur enim, quod, ut jumentum quamdam exprimeret obedientiam, melius dicturus fuisset: Ut mancipium factus sum apud te: Pro resolutione observandum, hanc inter mancipium, et jumentum intercedere differentiam, quod, quando mancipium aliquod, vel servus emptitius ad pondus aliquod portandum vires suas insufficientes esse censet, vel honeste se excuset, vel certe oneris experientiam facere tentet; non vero sic jumentum; hoc enim os suum non aperit, nec recalcitrat, sed onus sibi impositum sine excusatione recipit, quod agit, graditur, nec unquam conqueritur, neque discurrit. Talem se David apud Deum fuisse asserit, quando de præstanda ei obedientia agebatur. Nam sine discursu, aut examine, sine excusatione vel contradictione, quicquid ei impositum esset, vel Dei voluntati conformare judicare poterat, prompte exequabatur, hæcque ratione gratiam Dei sibi comparavit, dicentis: « Inveni virum secundum cor meum, quia fecit omnes voluntates meas. » *ib.*, d. xxiv, n. 1.

Saulus mox ut in Paulum mutatus, et ex persecutore Apostolus factus fuit, sine dilatione voluntatem suam in manus Dei consignavit, dicendo: « Domine, quid me vis facere? » Ut vero Deo cæcæ obedientiam quam maxime placere intelligeret, sacer Textus de Paulo ait: « Nihil videbat. » Denum vero eundem ad Ananiam misit, quia obedientia fertur ad audita exequenda, verus enim obediens solas aures habet ad audiendum, non autem oculos apertos ad videndum. *ib.*, n. 50.

ÆQUITAS. — Quod Deus in creatione hominis nullum alium sibi scopum habuerit præfixum, quam ut illum sibi obedientem efficeret, ex hominis formatione sufficienter colligitur; nam ut sacer textus ait: « Formavit igitur Dominus Deus hominem de

limo terra, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ. » Voluit igitur Deus hominem ex terra non solida, sed aqua humectata producere, ut esset flexibilior ad omnes Psalmatoris collibitas formas recipiendas. Nam ut S. Paulus ad Romanos ait: « Voluntati ejus, quasi resistit? Numquid dicit jumentum ei, qui finxit? Quid me fecisti sic? An non habet potestatem figulus lutu, ex eodem massa facere aliud quidem vas in honorem, aliud vero in contumeliam? » *ib.*, d. i, n. 3.

S. Anselmus non solum ad lutum, e quo plasmatus sumus, verum etiam ad flatum et aspirationem, qua Deus nobis animam infudit, se reflectit inquiens: « Nonne obtulerimus Deo, qui formavit hominem de limo terræ, et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ? » Non enim de materia fecit spiritum hominis, sicut corpus, sed de nihilo per insufflationem suam creavit, et ita se Patrem spiritus esse quodammodo demonstravit. Ideo etiam Pater spiritum dicitur, quia nos in Baptisma secundum spiritum generavit. Unde hanc deducit consequentiam, quod videlicet ideo Deo magis debeamus esse obediens, magisque subjecti, quam simus erga patres nostros carnalibus: Et huic magis, inquit Anselmus, quam carnalibus parentibus obtemperare debemus. S. ANSELM., ad *Heb.*, c. xii.

Omnes creaturæ ab omnipotenti Creatoris manu tali cum sapientia, et dispositione esse suam acceperunt ut omnes exemplo suo nos obedientiam doceant. Nam ut S. Bonav. in capite, cui titulus est: Cur sit obediendum aliis? inquit: « Omnis creatura ita est ordinata a Deo quod licet ipse Deus omnibus, et singulis ita præsit, ut ab ipso solo accipiant, quod sunt, et habent, et possunt, tamen propinquiora sibi, non loco, sed similitudine plenius accipiunt ab ipso, quod ferioribus, et sibi propinquioribus influant, et illa iterum suis inferioribus usque ad infimum, et inferiora superioribus subdita sint et superiora inferioribus præsent, et ea regant, ut summa mediis, et media præsent imis. Sic Angeli superiores inferioribus præsent, et cælestia terrenis, et irrationalibus rationalibus. » S. BONAV., t. VII, l. II, de *Projectu relig.*, c. xxix.

Quantum Christus obedientiam amarit, primum in cælos ascenderet, ostendere voluit, siquidem, ut ex monte Oliveti in cælum ascenderet, prius Bethaniam transire

voluit, quæ, ut paulo ante diximus, idem significat, quod domus obedientiæ; nam Luca ultimo dicitur: « Eduxit autem eos foras in Bethaniam, et elevatis manibus suis benedixit eis. » Ubi S. Bonav. ait: Bethania quippe domus obedientiæ dicitur; in figura hujus Deus ascendit in cælum de Bethania. IDEM., t. VI, *Diat. sal.*, tit. III, c. n.

Obscurus est sensus verborum illorum, quæ Ecclesia in festo Ascensionis Christi canere solet, videlicet: « Ascendens Christus in altum, captivam duxit captivitatem. » Quid enim per captivam captivitatem hoc loco intelligendum venit? Num forte Ecclesia vult dicere, quod Christus in cælum ascendens, secum duxerit animas illas, quæ velut in deposito in sinu Abraham captivæ detinebantur, ut easdem celestis gloriæ faceret participes? At vero si hic verborum illorum sensus est, potius dicendum fuisse videbatur, liberam duxit captivitatem, quia easdem secum ducibat, ut vera filiorum Dei libertate gauderent. Necessum igitur est dicere, Filium Dei tanto fuisse obedientiæ amore captum, ut etiam impassibilis, et immortalis ad dexteram Patris residens, continuo, et sine ulla intermissione in hæc se virtute exercere voluerit. Ac proinde malum invenit, quo in Sacramento Eucharistiæ a se instituto in species Sacramentalis, quotiescumque verba consecrationis a Sacerdotibus pronunciantur, obedientissimus descenderet: Obediente Deo voci hominis; captivam ergo duxit captivitatem, id est, humanitatem, quam in terris assumpserat, veluti mancipium et servam, soli modicorum verborum expressioni ad descendendum sub species panis et vini subjectam in cælos deduxit. Quisnam excogitari potest efficax stimulus hoc, ut obediens efficeretur? Quis unquam inventus est, qui adeo expedite et exacte majoribus suis obediat, quemadmodum quotidie Christus, Rex gloriæ, suis obedit ministris et servis, Creator creaturæ? Circa hanc obedientiæ suæ imitationem Blossius sequentem refert Salvatoris nostri revelationem, inquiens: Christus sepius revelare dignatus est, quod quilibet Christianus imitari debeat humilem suam obedientiam, quia ipse obediit Patri suo cælesti, et hominibus non solum bonis, verum etiam impiis. Neque enim hæc virtus præclarissima a solis Monachis, vel Monialibus, sed prorsus ab omnibus eximie coli, et servari potest. MANSI, tr. lvi, *disc.* n. 8.